
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE di TAGGIA 
Provincia di Imperia 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE 3° SERVIZIO - SERVIZI DEMOGRAFICI  

 N. 11559933  REG GENERALE  DEL 04/07/2024 

 N. 5500  REG SERVIZIO              DEL 04/07/2024 

 
OGGETTO: 

ACQUISTO SCALE CIMITERIALI ALTEZZA 340 CM - ASSUNZIONE D'IMPEGNO E 
FINANZIAMENTO           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI l'art. 107 e l'art. 109, 2° comma, del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.), sulle 
funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza del quale ai responsabili degli uffici e 
dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti 
con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico, tra i quali, in particolare, gli atti di 
gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 

VISTO il decreto sindacale n. 6 del 29/02/2024 di attribuzione alla sottoscritta della 
Responsabilità del 3° SERVIZIO – Servizi Demografici ai sensi e per gli effetti dell’art. 
50, comma 10, del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 
 
VISTO il Dlgs 81/2008 TU sicurezza; 
 
VISTO il D.Lgs 106/2009 ed in particolare il suo ALLEGATO IV, punto 1.7.2.2.che 
definisce protezioni quali balaustre, ringhiere e simili equivalenti ai parapetti; 
 
VERIFICATO che il Comune di Taggia è ad oggi dotato di n. 57 scale cimiteriali, 
utilizzate sia dal personale necroforo che dall’utenza per raggiungere i loculi delle file 
alte, di cui 42 acquistate con Determina n. 2634 del 18.12.2023; 
 
CONSIDERATO che è necessario provvedere all’acquisto di ulteriori n. 2 scale di 
altezza, calcolata da terra al ballatoio, pari a 340 cm, da collocare presso i blocchi di 
loculi denominati G ed H che sono i più alti del cimitero; 
 
ACQUISITO in data 04 luglio 2024, dalla ditta “Raineri Service sas” con sede a 
Poncarale, il preventivo di cui al protocollo n° 22693, che per l’acquisto di n. 2 scale 
modello GAIA di altezza pari a 340 cm prevede una spesa, comprensiva di montaggio e 
trasporto, pari a € 4.190 (oltre Iva al 22%); 
 
APPURATO che le scale GAIA offerte dalla ditta “Raineri Service sas”, sono conformi al 

sopra richiamato punto 1.7.2.2 dell’ALLEGATO IV al D.Lgs 106/2009 poiché presentano 

le seguenti caratteristiche: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- sono dotate di doppio corrimano posizionato su entrambi i lati della rampa, con 

intermedio a 50 cm, idoneo a prevenire la caduta sui lati aperti della rampa di 

salita; 

- sono costruite interamente con tubolare in alluminio con spigoli arrotondati e 

saldature al TIG (in grado di garantire una durata illimitata), il che le rende di peso 

particolarmente contenuto (dai 28 kg in su) che ne agevola l’utilizzo anche da 

parte di persone in età avanzata; 

- sono tutte dotate di n° 2 ruote posteriori montate su cuscinetti e il sistema di 

bloccaggio è costituito da piedino con sottogomma posto sullo stesso piano di 

scorrimento in modo da rendere la scala auto-ferma, senza necessità quindi di 

dover ricorrere a pedali di freno, a freni a leva o ad altri dispositivi frenanti da 

azionarsi da parte dell’utenza; 

 

RITENUTO quindi opportuno procedere all’affidamento della fornitura di n. 2 scale 

cimiteriali in alluminio modello GAIA, altezza 340 cm, alla ditta Raineri Service di 

Poncarale (BS), la quale garantisce altresì di procedere in tempi celeri alla consegna 

delle scale richieste che saranno consegnate completamente montate, saldate e pronte 

per essere posizionate innanzi ai loculi;  

 
CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra 
specificata è inferiore ad € 140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in 
via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto 
senza procedimento di gara; 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 145 (Finanziaria 2019) 
che esclude l’obbligo del ricorso ai mercati elettronici in presenza di spese sotto i 5.000 
Euro; 
 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’ emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispongono l’art. 147-bis del D.Lgs. n° 267/2000 e il vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli interni; 

 
VISTO il Bilancio di previsione triennale 2024/2026 approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n° 19 del 24/04/2024; 
 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000; 

Tutto quanto sopra premesso 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di dichiarare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2) di affidare alla ditta “Raineri Service sas” con sede a Poncarale la fornitura di 2 

scale cimiteriali in alluminio modello GAIA di altezza pari a 340 cm; 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3) di dare atto che col presente provvedimento si assume apposita obbligazione 

giuridicamente perfezionata riguardante la fornitura in oggetto, da cui si 

desumono gli elementi essenziali dell’assumendo impegno di spesa: causale, 

importo, creditore e anno di esigibilità, tutti indicati nel prospetto destinato al visto 

di regolarità contabile riportato in calce alla presente; 

 

4) di impegnare conseguentemente la spesa di € 5.111,80 (di cui IVA al 22% pari a 

€ 921,80) a favore della Ditta “Raineri Service sas” con sede a Poncarale (codice 

creditore 194); 

 

5) di imputare l’intera somma al cap. 9570/2/1 “Acquisto attrezzature per Cimitero 

Comunale”- cod. 12.09.2, del corrente bilancio di previsione triennale 2024/2026 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 24/04/2024; 

 

6) di specificare la corretta imputazione dei dati contabili come segue: 

 

capitolo      denominazione codice capitolo importo di cui IVA 

cod. 

credit. 

     ragione sociale Codice 

SIMOG/eventuale CUP 

anno 

esigibil. 

n° imp. 

9570/2/1 Acquisto attrezzature per cimitero comunale” 12.09.2 5.111,80 921,80 

194 Raineri Service sas 

B259B3C6CC 
2024 

_______ 

   5.111,80  

 
7) di trasmettere la presente determinazione al Capo Servizio Ragioneria per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai 

sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

8) di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro generale 

conservato presso la Segreteria. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa. Ileana Longo 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgsn. 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate,e sostituisce il documento cartaceo, e la firma autografa 

 

 
 

 
 
 


